ASB, Archivio demaniale e del comune, Serie scritture, Compagnie religiose sop-
presse (Conventi soppressi), S. Salvatore 11/2458, n° 6 .

1
Klageschrift der Natio Anglicorum, eingereicht dem delegierten Richter Bischof
Franciscus von Siliwri.

(1299-1302)

Coram vobis reverendo patre domino fratre Francisco dei gratia Salubriensi epi-
scopo delegato venerabilis patris domini fratris Johannis1 dei gratia Bononien-
sis episcopi dicit et conquerendo proponit Robertus de Pinzebec scolaris Bo-
nonie prepositus et procurator nactionis scolarum Anglicorum, quod ipsa nac-
tio suis sumptibus construxit et construi fecit capellam, que dicitur beati Thome,
in ecclesia sancti Salvatoris civitatis Bononie.

Item dicit, quod nactio vel prepositi, qui tunc erant, nomine nactionis tradi-
derunt priori sancte Marie de Reno et predicti sancti Salvatoris, qui tunc erant,
clavem unam ipsius capelle altera apud ipsos prepositos et successores eorum
remanente, quam clavem tradiderunt eidem priori pro ipsius capelle custodia
retenta penes se proprietate et possessione et quasi possessione ipsius capelle.

Item dicit, quod promisit tunc ipse prior, quod in ipsa capella non fierent
arenge vel confabulationes minus honeste.

Item dicit, quod prepositus ipsius nactionis ipsius et predecessores ipsius fue-
runt in plena et pacifica possessione ipsius capelle et potestatis ibi sibi faciendi ce-
lebrari divina, per quos vellent sacerdotes et clericos, dummodo tales, qui iure co-
muni vel canonico vel predecessorum vestrorum statuto non prohibeantur.

Quare cum prior et canonici ipsius ecclesie faciant et fieri permittant in ip-
sa capella confabulationes minus honestas et Anglicos ipsos perturbent in pos-
sessione predicta nec eis celebrent divina, ut solent, nec permittant ab aliis ce-
lebrari, petit ipse Robertus nomine nactionis ipsius ipsos priorem et fratres per
vos et vestro officio compelli ad restituendam clavem predictam ipsius capelle
et ad desistendum a perturbatione et inquietatione, quam inferunt ipsi nactioni,
non celebrando nec permitendo alios sacerdotes et clericos in ipsa capella ipsi
nactioni vel singularibus personis ipsius celebrari divina.

Et hoc petit omni iure et forma, quibus melius potest, et protestatur de ex-
pensis.

2-7

Gerichtstermin vor dem delegierten Richter Buxolus von Parma.
Bologna, bischöflicher Justizpalast, 17. Mai 1303

2
Verfahrensbericht des delegierten Richters Buxolus von Parma.

In Christi nomine amen.
Nos Buxolus canonicus Tornacensis vicarius venerabilis patris domini Uber-
ti2 dei gratia Bononiensis episcopi cognitores infrascripte petitionis oblate co-
ram venerabili patre domino fratre Francisco dei gratia Salubriensi episcopo,
cui bone memorie venerabilis pater dominus frater Johannes dei gratia Bono-
niensis episcopus cognitionem huius cause specialiter commiserat, cuius tenor
talis est:
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1 Giovanni Savelli OP, Bischof von Bologna
1299 – 7. Juli 1302.
2 Uberto degli Avvocati, Bischof von Bologna
19. September 1302-1322.
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3 Vakanz des Bischofsstuhls 7. Juli bis 19. Sep-
tember 1302.
4 Klageschrift der Natio Anglicorum oben
Nr. 1.

folgt Klageschrift der Natio Anglicorum, oben Nr. 1 .

Lite nanque coram venerabili patre domino fratre Francisco delegato predic-
to super dicta petitione inter dictum Robertum prepositum et procuratorem
nactionis predicte procuratorio nomine, quo supra, agentem et petentem, ut in
dicta sua petitione continetur vera esse ex parte una, et Hugolinum Ambroxii
sindicum et procuratorem prioris prepositi canonicorum et conventus mona-
steriorum sancte Marie de Reno et sancti Salvatoris de Bononia sindicario et
procuratorio nomine eorundem respondentem et negantem contenta in peti-
tione predicta vera esse ex altera legittime contestata, et de calumpnia et ve-
ritate dicenda a preditis Roberto et Hugolino super eadem coram dicto dele-
gato solempniter et legittime prestitis iuramentis, statutis quoque terminis
competentibus eisdem ad ponendum et articulandum in dicta causa per dictum
dominum Salubriensem episcopum, responsoque positionibus dicti Roberti
coram delegato predicto per religiosum virum dompnum Johannem dictorum
monasteriorum priorem, renuntiatoque cause et questioni predicte per dic-
tum dominum Salubriensem, et ipsa causa in eo statu, in quo tunc erat, re-
missa ad reverendum virum dominum Bartholomeum de Abbatibus canoni-
cum dictum vicarium capituli Bononiensis ecclesie episcopali sede vacante3,
que renuntiatio et remissio cause per dictos Robertum et Hugolinum ratifica-
ta extitit et plenius approbata, statutis etiam eisdem Roberto et Hugolino com-
petentibus terminis ad probandum, quicquid vellent in dicta causa, per dictum
dominum Bartholomeum precessorem nostrum ac etiam per nos, et visis te-
stibus iuribus instrumentis et probationibus, quos et que dicte partes coram
dicto precessore nostro et nobis productis in hac causa, dicere producere pro-
ponere et hostendere voluerunt, receptis et ipsis omnibus ac ceteris actis cau-
se visis et diligenter examinatis, concluso demum per nos in causa predicta de
predictarum partium voluntate et assensu et habito super hiis consilio sa-
pientis viri domini Bonincontri decretorum doctoris per nos ad consulendum
in dicta causa asumpti de assensu partium predictarum, cuius consilii tenor ta-
lis est.

3
Gutachten von Bonincontrus de Hospitali zum Klageantrag der Natio Anglicorum.

In Christi nomine amen.
Super petitione porecta per Robertum de Pincibec scolarem Bononie preposi-
tum et procuratorem nactionis Anglicorum contra priorem et fratres sancti Sal-
vatoris de Bononia, cuius petitionis tenor talis est:

Coram vobis reverendo patre domino fratre Francisco dei gratia Salubrien-
si episcopo et cet.4

consilium mei, Bonincontri decretorum doctoris, asumpti ad consulendum,
visis in dicta petitione contentis, testibus hinc et inde productis, partium iuribus
ac etiam alegationibus diligenter auditis et examinatis, deliberatione etiam so-
lempni habita super hiis omnibus, est tale:

Videlicet pronuntiandum esse, quod prenominati prior et fratres arengas
conventiones seu confabulationes minus honestas deinceps et in capella pre-
dicta non faciant et fieri non permittant. Item quod nactionem Anglicorum et
Robertum dicte nactionis prepositum et procuratorem procuratorio nomine vel
alium vel alios prepositum vel prepositos, qui pro tempore fuerint, deinceps per-
turbare non debeant, quominus quando et quociens voluerint, possint per se et
alios quoscunque ydoneos celebrare quecunque divina officia et maxime ad ho-
norem beati Thome in capella iamdicta et facere celebrari et in ipsius capelle
possessione vel quasi pacifica in predictis vel circa predicta nullam deinceps de-
beant ipsi nactioni Anglicorum molestiam inferre.

Super eo autem quod dictus Robertus clavem quandam ipsius capelle re-
petit per prepositos et nactionem Anglicorum traditam ipsi priori et fratribus,
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dictos priorem et fratres consulo absolvendos, ita tamen quod per absolutionem
predictam nil iuris eis acrescat nec impedire possint dictos Anglicos reliqua cla-
ve uti iuxta sue beneplacitum voluntatis.

4
Urteil des delegierten Richters Buxolus von Parma.

Et per nos ipsos plene deliberantes secuti formam consilii supradicti Christi no-
mine invocato in hiis scriptis pro tribunali sedentes diffinitive sententiando pro-
nuntiamus et declaramus, quod prenominati prior et fratres arengas conventio-
nes seu confabulationes minus honestas deinceps in capella predicta non faciant
et fieri non permittant, et quod deinceps perturbare non debeant nactionem An-
glicorum et Robertum ipsius nactionis prepositum et procuratorem vel alium
vel alios, prepositum vel prepositos, qui pro tempore fuerint, quominus quo-
modo quando et quociens voluerint, possint per se et alios quoscumque ydone-
os quecunque divina officia in dicta capella et maxime ad honorem beati Thome
celebrare et facere celebrari, et quod nullam inferant molestiam deinceps ipsi
nactioni Anglicorum in possessione vel quasi pacifica capelle prefate in predic-
tis vel circa predicta. Et sic ipsum priorem et fratres ad faciendum et observan-
dum omnia et singula supradicta predicte nactioni preposito et hiis, qui pro tem-
pore fuerint, hac nostra diffinitiva sententia condempnamus.

Super eo autem quod dictus Robertus clavem quandam dicte capelle ipsi
priori et fratribus per prepositos et nactionem Anglicorum traditam ipsi priori et
fratribus repetit, memoratum priorem et fratres prefata nostra sententia absol-
vimus, ita tamen quod per absolutionem predictam nil iuris eis acrescat nec im-
pedire possint dictos Anglicos reliqua clave uti iuxta sue beneplacitum volunta-
tis, prout in consilio dicti domini Bonincontri plenius continetur.

Et partem sucumbentem parti, que obtinuit, in expensis in causa legittime
factis condempnamus, reservata nobis taxatione expensarum legittimarum fac-
tarum in causa ad diem Lune proximum5.

Lata lecta et pronuntiata fuit dicta sententia per dictum dominum vicarium
pro tribunali sedentem Bononie in palacio episcopatus iuridico, presentibus dic-
tis Roberto et Hugolino ad hanc sententiam audiendam, et presentibus domino
Johanne domini Andree decretorum doctore et domino Rolandino de Belvisiis
decretorum doctore, domino Raymondo de Conselminis iudice, domino Guilel-
mo de Castro Sancti Petri iurisperito, domino Dominico Mascaronis, Rustigano
Martelini notariis et domino Philippo de Lambertinis iudice testibus ad hoc vo-
catis et rogatis, in anno domini Millesimo trecentesimo tercio, indictione prima,
die Veneris decimo septimo Maii post nonam et ante vesperas.

5
Appellation des Doppelkonvents an den Apostolischen Stuhl und Erzbischof Opizo
von Ravenna.

A qua quidem sententia et condempnatione expensarum idem Hugolinus sin-
dicario nomine quo supra, in ea parte videlicet, que lata est contra eum, tam-
quam iniqua et inique prolata in continenti viva voce apellavit ad sedem aposto-
licam et Romanam curiam vel ad venerabilem patrem dominum Opizonem6 dei
gratia sancte Ravennatensis ecclesie archiepiscopum et Ravennatensem curi-
am, ita quod in eius obtione sit eligere, coram quo dictam apellationem prose-
qui voluerit, et apostolos petiit et iterum petiit et cum instantia petiit suponens
se et iura partis sue iudicio et iurisdictioni predictarum sedis et archiepiscopi Ra-
vennatensis et eius curie. In ea autem parte sententie, que pro eo facit, ipsam ap-
probat ratificat et confirmat.
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5 20. Mai 1303.
6 Opizo Sanvitali, Erzbischof von Ravenna
1295 – 12. September 1303.
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7 29. Dezember.

6
Appellation der Natio Anglicorum an den Apostolischen Stuhl.

A qua quidem sententia et condempnatione expensarum idem Robertus sindi-
cario nomine quo supra, in ea parte videlicet, que pro eo facit, ipsam approbat
ratificat et confirmat. Et in eum, que contra eum lata est, tamquam iniqua et ini-
que prolata et iniuste in continenti ad sedem apostolicam et Romanam curiam
viva voce apellavit et apostolos petiit et iterum petiit et cum instantia petiit su-
ponens se et iura partis sue protectioni et defensioni dicte sedis.

7
Terminbeschluß des delegierten Richters Buxolus von Parma für die Appellanten.

Quibus apellantibus idem vicarius statuit terminum ad se presentandum in Ro-
mana curia et inniciandum causam apellationis predicte ad octavam diem iuri-
dicam reasunta audientia in curia Romana.

II. Widerklageverfahren des Doppelkonvents gegen die
Natio Anglicorum

ASB, Archivio demaniale e del comune, Serie scritture, Compagnie religiose sop-
presse (Conventi soppressi), S. Salvatore 11/2458, n° 7 .

8
Klageschrift des Prokurators des Doppelkonvents, eingereicht dem delegierten Rich-
ter Bischof Franciscus von Siliwri.

(1299-1302)

Coram vobis venerabili in Christo patre et domino domino fratre Francisco dei
gratia Salubriensi episcopo specialiter ad infrascripta delegato venerabilis in
Christo patris domini fratris Johannis dei gratia Bononiensis episcopi dico et
propono ego Hugolinus Ambroxii sindicus et procurator sindicario et procura-
torio nomine dominorum prioris prepositi canonicorum capituli et conventus
ecclesiarum sancti Salvatoris de Bononia et sancte Marie canonice de Reno,
quod dicti domini prior et fratres sunt et fuerunt in possessione vel quasi ca-
pelle beati Thome posita in ecclesia et super ecclesiam sancti Salvatoris predic-
ti tamquam in proprie, quam capellam dicunt ad se spectare predicti domini
prior et fratres et capitulum et spectasse tantum tempus, de quo contrarium non
est ad memoriam habitum usque in hodiernam diem.

Item dico et propono, quod prepositus nactionis Anglicorum iuristarum sco-
larium civitatis Bononie et ipsa nactio dare consuevit dictis dominis priori pre-
posito et fratribus et capitulo dictarum ecclesiarum tredecim cereos novem un-
ziarum cere pro quolibet cereo in festo sancti Thome7 et quolibet anno.

Item dico et propono, quod dominus Robertus de Pincibec scolaris Bono-
nie prepositus dicte nactionis et sindicus sive procurator eiusdem, ut dicit se
sindicum, et ipsa nactio denegat et detractat dare et solvere dictis priori pre-
posito fratribus et capitulo dictos tredecim cereos et denegavit solvere pro an-
no proximo elapso.

Item dico et propono, quod dictus Robertus et ipsa nactio et scolares eius-
dem nactionis molestant et perturbant dictos dominos priorem prepositum fra-
tres et capitulum super dicta capella beati Thome et possessione eiusdem et ab
aliis faciunt molestari.

Quare petit dictus Hugolinus nomine quo supra per vos et vestro officio com-
pelli et condempnari eundem Robertum ad dandum et solvendum eidem dictos

3 . Lastra tombale di Mondino de’
Liuzzi, dettaglio (Bologna).
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tredecim cereos vel extimationem eorundem, quam facit et extimat pro quolibet
cereo duos solidos Bononinorum, et ad dandum et solvendum dictos cereos in
futurum et compelli et condempnari eundem Robertum desistendum a pertur-
batione et inquietatione dicte capelle, quam facit et faciunt predicti de dicta nac-
tione et ipsa nactio predictis dominis priori preposito fratribus et capitulo.

Et predicta peto omni modo iure et forma, quibus melius possum, et peto ex-
pensas factas et de faciendis protestor usque in finem litis, si apparuerit, et con-
tradicor.

9-15

Gerichtstermin vor dem delegierten Richter Buxolus von Parma.
Bologna, bischöflicher Justizpalast, 17. Mai 1303

9
Verfahrensbericht des delegierten Richters Buxolus von Parma.

In Christi nomine amen.
Nos Buxolus canonicus Tornacensis vicarius venerabilis patris domini Uberti
dei gratia Bononiensis episcopi cognitores petitionis infrascripte oblate coram
venerabili patre domino fratre Francisco dei gratia Salubriensi episcopo, cui bo-
ne memorie venerabilis pater dominus frater Johannes dei gratia Bononiensis
episcopus cognitionem huius cause commiserat, cuius tenor talis est.

folgt Klageschrift des Doppelkonvents, oben Nr. 8 .

Lite namque coram venerabili patre domino fratre Francisco delegato predicto
super dicta petitione inter dictum Hugolinum sindicum dictorum prioris preposi-
ti canonicorum capituli et conventus dictarum ecclesiarum agentem et petentem,
ut in dicta sua petitione continetur, ex parte una vera esse, et Robertum de Pinzi-
bec prepositum et procuratorem dicte nactionis Anglicorum procuratorio nomine
pro ipsa nactione respondentem et negantem contenta in dicta petitione vera es-
se ex altera legittime contestata, et de calumpnia et veritate dicenda a predictis
Hugolino et Roberto super eadem coram dicto delegato solempniter et legittime
prestitis iuramentis, statutis quoque terminis competentibus eisdem ad ponen-
dum et articulandum in dicta causa per dictum dominum Salubriensem et ipsa
causa in eo statu, in quo tunc erat, remissa per ipsum dominum Salubriensem ad
examinationem reverendi viri domini Bartholomei de Abbatibus vicarii capituli
Bononiensis ecclesie episcopali sede vacante, que renuntiatio et remissio cause
per dictos Hugolinum et Robertum ratificata extitit et plenius approbata, statutis
etiam eisdem Hugolino et Roberto terminis competentibus ad probandum, quic-
quid vellent in dicta causa per dictum dominum Bartholomeum precessorem no-
strum ac etiam per nos, et testibus iuribus instrumentis et probationibus, quos et
que dicte partes coram dicto precessore nostro et nobis in hac causa dicere pro-
ducere proponere et hostendere voluerunt, receptis et ipsis omnibus ac ceteris ac-
tis cause visis et diligenter examinatis, concluso demum per nos in causa predic-
ta de predictarum partium voluntate et assensu et habito super hiis consilio sa-
pientis viri domini Bonincontri decretorum doctoris per nos in dicta causa ad con-
sulendum asumpti de assensu partium predictarum, cuius consilii tenor talis est.

10
Gutachten des Bonincontrus de Hospitali zum Klageantrag des Doppelkonvents.

In Christi nomine amen.
Super petitione porecta per Hugolinum Amboxii sindicum et procuratorem
prioris prepositi canonicorum et capituli ecclesiarum sancte Marie de Reno
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8 Klageschrift des Doppelkonvents oben Nr.
2.
9 Papst Bonifaz VIII., 1294 – 11. Oktober 1303.

et sancti Salvatoris de Bononia sindicario nomine pro eis, cuius petitionis te-
nor talis est:

Coram vobis venerabili in Christo patre et cet.8
consilium mei Bonincontri decretorum doctoris ad consulendum asumpti, visis
in dicta petitione contentis, testibus hinc et inde productis, partium iuribus et ale-
gationibus diligenter auditis, deliberatione solempni super hiis habita, tale est:

Videlicet dictum dominum Robertum prepositum et procuratorem nactionis
Anglicorum procuratorio et sindicario nomine pro ipsa nactione condempnan-
dum esse ad dandum et solvendum in posterum ipsis priori preposito et fratri-
bus tredecim cereos novem unziarum quolibet anno in festo beati Thome Can-
turiensis, si nactio ipsa celebraverit solempne festum cum cereis, ut solet.

Super reliquis in ipsa petitione contentis dictum Robertum ipsius nactionis
nomine consulo absolvendum.

11
Urteil des delegierten Richters Buxolus von Parma.

Et per nos ipsos plene deliberantes secuti formam consilii predicti Christi no-
mine invocato in hiis scriptis pro tribunali sedentes diffinitive sententiando pro-
nuntiamus et declaramus dictum dominum Robertum prepositum et procura-
torem nactionis Anglicorum procuratorio et sindicario nomine pro ipsa nactio-
ne condempnandum esse ad dandum et solvendum in posterum ipsis priori pre-
posito et fratribus tredecim cereos novem unziarum quolibet anno in dicto festo,
si ipsa nactio festum solempne cum cereis celebraverit, ut solet, et sic ipsum
Robertum prepositum vel procuratorem nactionis predicte procuratorio et sin-
dicario nomine pro eadem et ipsam nactionem Anglicorum ad dandum et sol-
vendum in posterum memoriatis priori preposito et fratribus quolibet anno in fe-
sto beati Thome Caturiensis, si ipsa nactio solempne festum celebraverit cum ce-
reis, ut solet, tredecim cereos novem unziarum cere hac nostra diffinitiva sen-
tentia condempnamus.

Et ipsum Robertum et nactionem prefatam a reliquis in prefata petitione
contentis absolvimus.

Et partem sucumbentem parti, que obtinuit, in expensis legittime factis in
hac causa reservata nobis taxatione ad diem Lune proximum memorata nostra
sententia condempnamus.

Lecta lata et pronuntiata fuit dicta sententia per dictum dominum vicarium
pro tribunali sedentem in scriptis Bononie in palacio episcopali iuridico, pre-
sentibus dictis Hugolino et Roberto ad hanc sententiam audiendis, et presenti-
bus domino Johanne Andree et Rolandino de Belvixiis decretorum doctoribus,
domino Raymondo de Conselminis iudice, domino Guilelmo de Castro Sancti
Petri iurisperito, Jacobo domini Dominici Mascaronis, Rustigano Martelini et
domino Philippo de Lambertinis iudice testibus ad hoc vocatis et rogatis, in an-
no domini Millesimo trecentesimo tercio, indictione prima, die Veneris decimo
septimo Maii post nonam et ante vesperas.

12
Appellation der Natio Anglicorum an Papst Bonifaz VIII. und die Römische Ku-
rie.

A qua quidem sententia et condempnatione expensarum idem Robertus sindi-
cario nomine quo supra, in ea parte videlicet, que lata est contra eum, tamquam
iniqua et inique prolata in continenti viva voce apellavit ad sanctissimum patrem
dominum Bonifacium papam octavum9 et curiam Romanam, et apostolos petiit
et iterum petiit et iterum cum instantia petiit suponens se et omnia sua iura pro-
tectioni et defensioni dicte sedis. In ea autem parte, que pro eo facit, ipsam apro-
bat ratificat et confirmat.

4 . La lezione(Lipsia, Biblioteca uni-
versitaria).
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13
Terminbeschluß des Richters für die Appellation der Natio Anglicorum.

Eodem die loco et testibus.
Idem dominus vicarius statuit terminum dicto apellanti ad se presentandum in
curia Romana et initiandum causam apellationis predicte ad octavam diem iuri-
dicam reasunta audientia in curia Romana et perhemptorie presente Hugolino
predicto.

14
Appellation des Doppelkonvents an den Apostolischen Stuhl und Erzbischof Opizo
von Ravenna.

Eodem die loco et testibus.
A qua quidem sententia et condempnatione expensarum idem Hugolinus sin-
dicus sindicario nomine quo supra, in ea parte videlicet, que lata est contra eum,
tamquam iniqua et inique prolata in continenti viva voce apellavit ad sedem apo-
stolicam vel ad venerabilem patrem dominum Opizonem dei gratia sancte Ra-
vennatensis ecclesie archiepiscopum et eius curiam, ita quod in eius obtione sit
eligere alterum ex predictis, quem voluerit, coram quo dictam apellationem pro-
sequi voluerit, et apostolos petiit et iterum petiit et iterum cum instantia petiit su-
ponens se et iura partis sue iudicio et iurisdictioni dicte apostolice sedis et dic-
ti domini archiepiscopi et curie Ravennatensis. In ea autem parte sententie, que
pro eo facit, ipsam ratificat approbat et confirmat.
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15
Terminbeschluß des Richters für die Appellation des Doppelkonvents.

Eodem die.
Idem dominus vicarius statuit terminum dicto apellanti ad se presentandum in
curia Romana et initiandum causam apellationis predicte ad ottavam diem iuri-
dicam reasunta audientia in curia Romana et perhemptorie presente dicto Ro-
berto.

[Signet] Ego Petrus Bonandree imperiali auctoritate et nunc episcopalis cu-
rie Bononiensis notarius hiis interfui et de mandato dicti domini vicarii rogatus
publice scribere scripsi.

III. Kostenurteilsverfahren

ASB, Archivio demaniale e del comune, Serie scritture, Compagnie religiose sop-
presse (Conventi soppressi), S. Salvatore 11/2458, n° 6 .

16
Gerichtstermin vor dem delegierten Richter Buxolus von Parma. Verschiebung der
Kostenfeststellung wegen Ausbleibens des Konventsprokurators.

Bologna, bischöflicher Justizpalast, 20. Mai 1303

Die Lune vicesimo Maii termino adveniente predicto comparente dicto Rober-
to coram dicto domino vicario sindicario nomine quo supra ad videndum et au-
diendum taxari expensas predictas factas in hac causa et incusante absentiam et
contumaciam Hugolini sindici partis adverse, idem dominus vicarius ad diem
Mercurii proximum terminum prorogavit ad idem.

17
Ladung des Konventsprokurators durch den Gerichtsboten Johannes Pasqualis.

Bologna, bischöflicher Justizpalast, 22. Mai 1303

Die Mercurii vicesimo secundo Maii respondet Johannes Pasqualis nuntius cu-
rie episcopatus se hodie de mandato dicti domini vicarii citasse et non invenis-
se dictum Hugolinum, quod hodie ante terciam compareat coram dicto domino
vicario visurum et auditurum fieri taxationem expensarum in hac causa facta-
rum ad petitionem dicti Roberti.

18
Gerichstermin vor dem delegierten Richter Buxolus von Parma zur Kostenfeststel-
lung.

Bologna, bischöflicher Justizpalast, 22. Mai 1303

Eodem die ante terciam comparentibus coram dicto domino vicario dicto Ro-
berto sindico sindicario nomine dicte nactionis Anglicorum ex parte una et
dompno Johanne canonico dictorum monasteriorum substituto, ut asseruit,
dicti Hugolini ex instrumento scripto manu Bentivogli Guilelmi de Canutis no-
tarii ex alia, ut viderent et audierent taxationem fieri expensarum per quemli-
bet ipsorum factarum in hac causa, idem dominus vicarius recepto corporali
iuramento a quolibet, quod uterque ipsorum expendidit in hac causa viginti li-
bras Bononinorum et ultra, sedens ad bancam ad iura reddenda dictas ex-
pensas ina viginti libras Bononinoruma pro quolibet hac presenti scriptura ta-
xavit et precepit partibus, quod cras ante terciam et perhemptorie compareant
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coram eo ad videndum fieri condempnationem dictarum expensarum ac etiam
absolutionem, prout de iure fuerit.

Actum Bononie in episcopali palacio, presentibus Chilino Bonaventure et
Primerano Jacobini Papazonis notariis testibus ad hoc vocatis.

a-a doppelt.

19
Gerichstermin vor dem delegierten Richter Buxolus von Parma zum Kostenbe-
schluß.

Bologna, bischöflicher Justizpalast, 23. Mai 1303

In Christi nomine amen.
Nos Buxolus vicarius supradictus visis et examinatis libellis seu petitionibus
utriusque partium predictarum et singulis partibus ipsorum libellorum, in qui-
bus Robertus et Hugolinus predicti obtinuerunt et in quibus sucubuerunt, Chri-
sti nomine invocato pro tribunali sedentes in hiis scriptis dictum Hugolinum
Ambroxii sindicum predictum sindicario nomine quo supra et dictos priorem
prepositum et fratres dictorum monasteriorum ad dandum solvendum et resti-
tuendum dicto Roberto sindico dicte nactionis et nactioni prefate pro reffectio-
ne et nomine reffectionis expensarum factarum in hac causa quindecim libras
Bononinorum taxatione premissa hac nostra sententia condempnamus et ipsum
Robertum a reffectione aliqua expensa facienda dicto Hugolino super expensis,
super quibus substitutus eiusdem iuravit, absolvimus omni modo iure et forma,
quibus melius possumus.

Facta fuit dicta condempnatio et absolutio per dictum dominum vicarium
pro tribunali sedentem Bononie in palacio episcopali iuridico, presente dicto Ro-
berto ad hoc audiendo et absente dicto dompno Johanne substituto dicti Hugo-
lini, tamen legittime monito, et presentibus Primerano Jacobini Papazonis et
Chilino Bonaventure notariis testibus ad hoc vocatis, in anno domini Millesimo
trecentesimo tercio, indictione prima, die Jovis vicesimo tercio Maii.

[Signet] Ego Petrus Bonandree imperiali auctoritate et nunc episcopalis cu-
rie Bononiensis notarius predictis interfui et de mandato dicti domini vicarii ro-
gatus publice scribere scripsi.

IV. Schiedsverfahren

20
Die Natio Anglicorum bestellt ihren Prokurator für das Schiedsverfahren vor dem
Bischofsvikar Baldred Biset.

Bologna, bischöflicher Justizpalast, 24. Februar 1305

ASB, Archivio demaniale e del comune, Serie scritture, Compagnie religiose sop-
presse (Conventi soppressi), S. Salvatore 11/2458, n° (sine numero).

In Christi nomine amen.
Anno eiusdem Millesimo trecentesimo quinto, indictione tertia, die Mercurii vi-
cesimo quarto Februarii.

Congregata natione scolarium Anglicorum civitatis Bononie in episcopali
palacio iuridico de mandato domini Johannis de Sancto Quintino preposito na-
tionis eiusdem per Guilelmum Wutibi clericum et nuntium dicte nationis dictus
dominus Johannes de consensu et voluntate dicte nationis et scolarium eiusdem
ad hoc specialiter congregatorum ibidem, scilicet domini Johannis de Sottona,
Guilelmi de Bertoni, Gualfredi Spreing, Nicolai de Sottona, Allani Wualdoni, Jo-
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hannis de Winctona, Johannis de Tefit et Rogerii de Fighocia, qui fuerunt ultra
quam duas partes scolarium dicte nationis, et ipsi iidem scolares et natio pre-
dicta fecerunt constituerunt et ordinaverunt prefatum dominum Johannem de
Sancto Quintino presentem et mandatum sponte recipientem eorum et nationis
predicte sindicum procuratorem actorem et nuntium specialem

ad compromitendum suo et sindicario nomine pro eis et natione predicta
in reverendum virum dominum Baldredum Biset scotum decretorum docto-
rem vicarium venerabilis patris domini Uberti dei gratia Bononiensis episco-
pi tamquam in ordinarium necnon tamquam in arbitrum et arbitratorem et
amicabilem compositorem et bonum virum de omnibus litibus questionibus
causis et controversiis, quas ipsa natio et scolares dicte nationis habuerunt
habent vel habere possunt cum priore preposito canonicis et capitulo mona-
steriorum et ecclesiarum sancte Marie canonice de Reno et sancti Salvatoris
de Bononia nomine et occasione capelle beati Thome Cantuariensis sitea et
constructe iuxta dictam ecclesiam sancti Salvatoris etb iurium pertinentium et
spectantium ad eandem, quam capellam natio predicta dicit suis sumptibus
construxisse, quod negant prefati prior prepositus canonici et capitulum ec-
clesiarum predictarum, ac etiam nomine et occasione diversarum petitionum
mutuarum articulorum processuum et sententiarum factorum et pronuntia-
tarum hinc inde super ipsis litibus controversiis atque causis capele prefate, a
quibus sententiis per quamlibet dictarum partium in parte extitit apellatum et
in parte ipse sententie approbate fuerunt, ita quod ipse dominus Baldredus
tamquam vicarius necnon arbiter et arbitrator, ut dictum est, possit super ip-
sis et de ipsis litibus diversis partium petitionibus et articulis mutuis et pro-
cessibus sententiis et apellationibus necnon capella predicta et eius iuribus
laudare arbitrari sententiare precipere terminare et diffinire, alte et basse, se-
mel et pluries, diebus feriatis et non feriatis, sedendo stando, tam de iure quam
de facto, ad suam omnimodam voluntatem,

ad promitendum eidem sindicario nomine, ut est dictum, stare parere et obe-
dire omni ipsius domini Baldredi dicto sententie arbitramento atque laudo feren-
do et pronuntiando per ipsum dominum Baldredum super litibus questionibus
causis et controversiis supradictis et predicta capella et eius iuribus memoratis,

ad emologandum et confirmandum in continenti omnem laudum et arbitra-
mentum atque sententiam, quod et quam ipse tam de iure quam facto tullerit et
pronuntiaverit super ipsis et de ipsis litibus questionibus controversiis atque
causis et ipsa capella, iuribus ipsius et articulis processibus sententiis et apella-
tionibus memoratis,

ad sacramenta quelibet in animam ipsorum et propriam, honesta et licita
generis cuiuslibet prestandum, penas quaslibet promitendum tam eidem arbi-
tratori quam parti adverse pro observando hoc compromisso et quolibet laudo
ferendo et pronuntiando per eum in predictis et super predictis,

ad renuntiandum sindicario nomine quo supra cuilibet beneficio eidem ra-
tioni ob predicta competenti vel competiture et etiam si necesse fuerit apella-
tionis remedio,

ad promitendum de non petendo huiusmodi laudum et arbitramentum re-
ducendum fore arbitrio boni viri,

ad obligandum eisdem pro predictis omnibus et singulis observandis omnia
ipsorum et dicte nationis bona,

ad alium vel alios procuratores loco sui in suprascriptis et in scriptis omni-
bus et eorum quolibet cum potestate simili substituendos et substitutos revo-
candos, quotiens opus erit,

et demum ad omnia et singula, tam in iudicio quam extra, in negotiis et cau-
sis, in agendo et defendendo, agenda et procuranda, que predictorum omnium
prosecutio et executio ac mandati presentis negotiorumque premissorum qua-
litas postulabunt,

et quecumque in premissis et circa ea fuerint oportuna, etiam si mandatum
exigant speciale, promittentes michi Petro notario infrascripto ut persone pu-
blice omnium, quorum interest vel interesse poterit, et dicto eorum sindico sti-

6 . Gruppo di scolari (Bologna, Mu-
seo Civico).
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pulantes se sub ypoteca bonorum suorum et dicte nationis rata perpetuo habi-
turos et grata, quecunque per dictum eorum sindicum vel eius alterum substi-
tutum ab eo acta gestave fuerunt in predictis et quolibet predictorum, et dantes
et concedentes eidem sindico ipsorum et cuilibet ipsius substituto plenum et
generale mandatum cum libera administratione in omnibus et super omnibus ac
singulis suprascriptis, ac ex nunc emologantes aprobantes ratificantes et con-
firmantes, quicquid per ipsum dominum vicarium super predictis et quolibet
predictorum laudatum arbitratum sententiatum preceptum terminatum et difi-
nitum fuerint, tam de iure quam etiam de facto.

Actum Bononie in episcopali palacio iuridico, presentibus domino Domini-
co Mascaronis, Johanne olim magistri Petri de Unzola, Fonsio Cambii de Luco
notariis, domino Thomaxino de Sancto Georgio et Henrico Roberti de Ripona ca-
pella Sancti Siri Bononie, qui asseruit constitutum et constituendum rogatus,
testibus ad hoc vocatis et rogatis.

[Signet] Ego Petrus Bonandree imperiali auctoritate et nunc episcopalis curie
Bononiensis notarius predictis omnibus interfui et rogatus publicescripsi subscripsi.

a folgt gestrichen et contrast.
b folgt gestrichen iux.

21-23

Streitschlichtungstermin vor dem Bischofsvikar Baldred Biset.
Bologna, Bischofspalast, 15. April 1305

21
Die beiden Parteien nominieren den Bischofsvikar Baldred Biset zum Schiedsrichter.

In Christi nomine amen.
Anno eiusdem Millesimo trecentesimo quinto, indictione tertia, die Jovis quin-
todecimo Aprilisa.

Discretus vir dominus Johannes de Sancto Quintino prepositus et sindicus
nationis scolarium Anglicorum civitatis Bononie habens ad infrascripta specia-
le mandatum ex instrumento10 sindicatus ipsius scripto manu meib Petri Bo-
nandree notarii suo et sindicario nominec nationis predicte et scolarium ipsius
ex una parte et dompnus Azolinus canonicus et sindicus religiosorum virorum
fratris Johannis prioris prepositi canonicorum et capituli ecclesiarum sancte Ma-
rie de Reno et sancti Salvatoris de Bononia ad infrascripta specialiter constitu-
tus ex instrumento sindicatus ipsius scripto manu Ugolini Ambroxii notarii a
me subscripto notario viso et lecto suo et sindicario nomine predictorum prio-
ris prepositi canonicorum et capituli et ecclesiarum ipsarum ex alia, de omnibus
litibus questionibus causis et controversiis, quas ipse partes habuerunt, habent
et habere possunt ad invicem et una pars contra aliam nomine et occasione ca-
pelle beati Thome Cantuariensis site et constructe iuxta dictam ecclesiam sanc-
ti Salvatoris et iurium pertinentium et spectantium ad eandem, quam capellam
natio predicta et scolares eiusdem dicebant suam esse et se suis sumptibus con-
struxisse eandem, prefatis priore preposito canonicis et capitulo ecclesiarum
ipsarum contrarium asserentibus ex adverso, ac etiam occasioned diversarum
mutuarum petitionum articulorume processuume habitorum et sententiarum
hinc inde super ipsis litibus controversiis questionibus prolatarum occasione
capelle predictef scriptarum manu meig Petri notarii infrascriptig, a quibus sen-
tentiis ab utraque parte extitit apellatum seu aliah quacumque ratione vel causa
dependenti vel occasionata a predictis compromiserunt in reverendum virum
dominum Baldredum Biset scotum decretorum doctorem vicarium venerabilis
patris domini Uberti dei gratia Bononiensis episcopi tanquam in ordinarium nec-
non arbitrum et arbitratorem et amicabilem compositorem dispensatorem et
bonum virum, ita quod ipse dominus Baldredus tamquam vicarius necnon eti
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tamquam arbiter etk arbitrator amicabilisque compositor possit super ipsis arti-
culis datis hinc inde et de ipsis litibus etl processibus, sententiis et apellationi-
bus hinc inde interpositis necnon et super ipsa capella et eius iuribus superque
omnibus discordiis etm controversiis hinc inde subortis inter partes laudare ar-
bitrarin sententiare precipere terminare et diffinire, alte et basse, semel et plu-
ries, partibus presentibus et absentibus, citatis et non citatis, diebus feriatis et
non feriatis, quibus ipse partes sponte renuntiaverunt, sedendo stando, tam de
iure quam de facto ad suam voluntatem in scriptis et sine scriptis promittentes
partes predicte nomine quo supra sibi ad invicem et etiam eidemo domino Bal-
dredo ordinario necnon arbitro et arbitratori pro se et suis heredibus stipulan-
tes stare parere et obedire omni ipsius domini Baldredi dicto sententie arbitra-
mento precepto atque laudo ferendo et pronuntiando in scriptis vel sine scriptis,
per dictum dominum Baldredum super litibus articulis questionibus causis et
controversiis quibuscunque subortis occasione predicte capelle sancti Thome et
eius iurium quorumcunque superque omnibus aliis discordiis etp inter partes
predictas suscitatis et emologare approbare et confirmare in continenti omne
laudum arbitramentumq atque sententiam, quod et quam ipse dominus Baldre-
dus tam de iure quam de facto tullerit et pronuntiaverit super ipsis et de ipsis li-
tibus questionibus controversiis atque causis et ipsa capella iuribus suis ac ar-
ticulis hinc inde datis, processibus mutuis petitionibus sententiis et apellationi-
bus memoratis, et non petere laudum et arbitramentum seu sententiam feren-
dam per ipsum in predictis et circa predicta reducendam fore arbitrio boni viri
sub pena quinquaginta librarum Bononinorum in singulis et pro singulis capi-
tulis huius contractus hinc inde solempni stipulatione promissa, que totiens com-
mittatur et exigi possit per ipsum vicarium arbitratorem ac per partem, cui fue-
rit contrafactum, a parte que contrafaciet vel veniet quotiens fueritr contrafac-
tumr, et pena soluta vel non, contractus et laudum dictum et arbitramentums in
sua maneantt firmitate. Item refficere et restituere arbitratori predicto stipulan-
ti et una pars alteri omnia et singula dampnau expensas ac interesse, que vel
quas ipse arbitrator seu una pars occasione alterius fecerit in iudicio sive extra
occasione predictorum, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis ob-
ligavit una pars alteri omnia suav et dictarum ecclesiarum et nationis bonaw, et
etiam obligaverunt ipse partes eidem arbitratori omnia bona predicta pro ob-
servatione omnium predictorum et renuntiaverunt ipse partes fori privilegio no-
varum constitutionum et expresse et per pactum apellationis remedio et omni
alii legum et iuris auxilio.